Preços nº 32/2024 pelo prazo de 1 (um) ano, a contar a partir do dia se-
guinte ao seu vencimento. Fica aditivado também sua quantidade con-
forme prevê  a Lei Complementar Municipal nº 14/2024, no Art. 119, 
§1º, foi aplicado o índice IPCA, valor total do aditivo R$ 2.835.860,00 
(Dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta 
reais).

Lote Item
Código do 
produto / 

serviço
Descrição do produto/serviço Unidade 

de medida
Quantidade 
Acrescida

Valor 
Unitário Valor Total

1 1 67881

CONCRETO BETUMINOSO USINA-
DO A QUENTE (CBUQ), FAIXA "C" 
DNIT OU FAIXA "D" DER -, COM

[...]

presente caso, entende-se que se trata de hipótese de Dispensa de Licitação, nos termos daredação da LCM 14/22:
“Art. 99. É dispensável a licitação:(...)

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no casode outras contratações; (Redação dada pelo Decreto nº 7724/2025)”
12.2. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:O valor da contratação foi definido com base na proposta apresentada pela empresa que ofertou omenor preço

[...]

Nesse sentido, vem através deste solicitar proposta orçamentária, a fim de atender ao que
dispõe o art. 99º, inciso II, da LCM nº 14/22, in verbis:

“Art. 99. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais) R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e nove centavos), no caso de outras contratações;”
(Redação dada pelo Decreto nº 7724/2025)

1. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
1.1. O valor da proposta deverá conter todos os custos relacionados ao objeto.
1.2. Para ter validade, a proposta deverá estar assinada pelo representante legal da empresa.

[...]

20 UN R$ 315,00 R$ 6.300,00 

5 71727 
CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A3 (SEM 

LEITOR, CARTÃO OU TOKEN) 12 MESES. 
20 UN R$ 190,00 R$ 3.800,00 

6 71728 
CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A3 (COM 

TOKEN) 12 MESES. 
20 UN R$ 360,00 R$ 7.200,00 

Valor total da Contratação R$ 27.500,00 (Vinte sete mil e quinhentos reais) 

Art. 99. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta  mil reais), no caso de 

outras contratações; Valor atualizado para R$ 62.725,59(Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos)( DECRETO Nº 7.724, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.) 

Contratante:  

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. 

CNPJ: 75.972.760/0001-60. 

CONTRATADOS:  

NOME DO CREDOR: N.B. SERVICOS CONTABEIS S/S LTDA 

CNPJ: 26.369.446/0001-81